16) ipoluca
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO IPOJUCA
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CEMEP

EDITAL Nº 06/2024 - SME, DE 12 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PREPARATÓRIO PARA O ENEM 2024

A Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca, por meio do CENTRO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CEMEP, torna público o presente

edital para o processo seletivo no curso preparatório para o ENEM 2024 e convida

os(as) interessados(as) a participar da seleção nos termos aqui estabelecidos.

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB 9394/96);

CONSIDERANDO a possibilidade de dar mais oportunidades aos ipojucanos, que

almejam uma vaga nas universidades publicas.

1. ESTRUTURA DO PROCESSO SELETIVO

1.1. A seleção, de carater eliminatério e classificatério, constituirá em prova de

conhecimentos os quais serdo aferidos de um exame contendo as disciplinas de

Lingua Portuguesa e Matemética;

1.2. As provas obedecerdo a contelidos programaticos, conforme Anexo 1, previstos

neste Edital;

1.3. O processo seletivo será executado pela Secretaria Municipal de Educação

através do Centro Municipal de Educag&o Profissional - CEMEP;

2. QUANTIDADE DE VAGAS / HORARIOS OFERTADOS

2.1. Curso Regular — 120 vagas

2.2. Segunda a sexta: Noite -18:30h as 21:30h

3. REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE SELEGAO

3.1. Possuir residéncia fixa no Municipio de Ipojuca;

3.2. Cursar ou ter concluido o ensino médio na REDE PUBLICA de ensino;

3.3. Inscrito do Exame Nacional de Ensino Médio - ENEM 2024;

4. INSCRIGOES

4.1. A inscrição do candidato neste processo seletivo implica o conhecimento e a

aceitagdo das condições estabelecidas no presente Edital, sobre as quais o

candidato ou o seu responséavel legal não poderá alegar desconhecimento;

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca - Edital 06/2024 -SME â CW
Página 1 de 5

18) iPoiuca
CUIDANDO DO FUTURO DE TODOS

5. PERÍODO

5.1.As inscrições, de forma presencial, serão realizadas nos dias 15 a 18 de abril de

2024.

6. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO:

6.1. Cópia do Documento Oficial de Identidade do candidato;

6.2. Declaração original da instituição de origem de que o estudante está cursando,

em 2024, ou de que concluiu o ensino médio.

6.3. Uma (1) foto 3x4 recente;

6.4. Formulário de inscrição devidamente preenchido pelo candidato ou pelo seu

responsável legal, no qual consta compromisso de submissão às normas do

processo de seleção.

7. PROVAS

7.1. As provas serão realizadas nos dias 22 DE ABRIL DE 2024, das 19:00 às

21:00hs - Centro Municipal de Educação Profissional - CEMEP - Presencial.

7.2. O processo de seleção compreenderá de uma prova presencial, versando sobre

o programa disponível no Anexo 1 deste Edital.

7.3. A prova de Matemática conterá 10 (dez) questões objetivas de múltipla escolha,

totalizando até 10 (dez) pontos; e a prova de Língua Portuguesa conterá 10 (dez)

questões objetivas de múltipla escolha, totalizando até 10 (dez) pontos.

7.4. Cada questão objetiva de múltipla escolha valerá um ponto.

7.5.0 candidato ou seu responsável legal não poderá alegar qualquer

desconhecimento sobre as datas das provas como justificativa da não realização da

mesma.

7.6. Em nenhuma hipótese, o candidato poderá prestar prova fora da data;

7.7. Não haverá segunda chamada ou repetição das provas.

8. RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

8.1. O resultado do processo seletivo será divulgado, através de afixação da lista

dos selecionados no pátio do CEMEP e publicação na página eletrônica da

Secretaria Municipal de Educação - SEI.

9. CLASSIFICAÇÃO E PREENCHIMENTO DAS VAGAS

9.1. A classificação dos candidatos será em ordem decrescente do somatório dos

pontos obtidos na prova, respeitado o limite de vagas oferecidas para cada

ano/série.

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca — Edital 06/2024-SME %

Página 2 de 5 g E]

/2.  PREFEITURA DO

#&) IPOJUCA
CUIDANDO DO FUTURO DE TODOS

9.2. Em caso de empate, será inicialmente classificado o candidato que:

9.2.1. Obtiver maior número de pontos na prova de Matemática.

9.2.2. Caso perdure o empate, será inicialmente classificado o candidato de maior

idade.

10. CRITÉRIOS DE ELIMINAÇÃO

10.1. Será eliminado do processo seletivo o candidato que:

10.1.1. Não realizar a prova;

10.1.2. Obtiver nota zero na prova;

10.1.3. Não efetivar a matrícula no período estabelecido no item 11 deste Edital;

10.1.4. Não corresponder aos itens 3.1. ,3.2. e 3.3 deste Edital.

11. MATRÍCULA

11.1. Período: 29 E 30 DE ABRIL DE 2024

11.2. Horário: 8:00hs às 20:00hs

11.3. Local: CEMEP

11.4. Documentos: no ato da matricula, deverão ser entregues:

11.4.1. Declaração de vinculo escolar para os alunos que estdo cursando o terceiro

ano médio ou Declaragdo de conclusdo para aqueles que ja concluiram o ensino

médio;

11.4.2. Copia do Registro Civil;

11.4.3. Uma (1) fotos 3x4 recentes e iguais;

11.5. Estando matriculado, o estudante será integrado ao corpo discente

imediatamente.

11.6. As aulas iniciarão a partir de 17 de abril de 2024.

12. CRITERIO ADICIONAL DE ELIMINAGAO

12.1. Sendo verificado, a qualquer época, que o candidato, mesmo já matriculado,

não atendeu ou ndo atende as exigéncias dos itens 3.1, 3.2 e 3.3 deste Edital, a sua

matricula sera definitivamente cancelada e a vaga remanejada para os demais

candidatos.

13. DISPOSICOES GERAIS

13.1. Este Edital é publicado no site da Secretaria Municipal de Educagéo - SEI.

13.2. Este edital trata de um processo seletivo EXCLUSIVAMENTE voltado para o

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca — Edital 06/2024-SME

Página 3 de 5 @/)

18) IPOJUCA
CUIDANDO DO FUTURO DE TODOS

ingresso no Preparatório para o Enem, não podendo ser usado para outro fim além

deste;

13.3. A realização da inscrição implica em restrita submissão do candidato ou do seu

responsável legal ao presente Edital.

Ipojuca, 12 de abril de 2024.

FRANCISCO JO: RIM DE BRITO

Secretário Municipal de Educação

CHANCELA:

<€R)\ : 3_.,X9
ERICK VALDEVINO BERNARDO

Centro Municipal de Educação Profissional - CEMEP

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca — Edital 06/2024-SME
Pagina 4 de 5

#8) IPÓJUCA
CUIDANDO DO FUTURO DE TODOS

ANEXO 1

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DAS PROVAS DE SELEÇÃO PARA
INGRESSO NO PREPARATORIO PARA O ENEM - PARA 2024 — IPOJUCA — PE

LÍNGUA PORTUGUESA

1. Interpretacéo de texto.

1.1. Noções de:

Linguagem, língua e fala.

Denotação e conotação; funções da linguagem.

2. Conhecimentos gramaticais:

2.1. Norma padrão escrita da língua portuguesa

2.2. Grupos vocálicos; divisão silábica; ortografia.

2.3. Estrutura de palavras.

2.4. Flexões do substantivo e do adjetivo.

2.5. Verbos:
* Classificação, conjugação, predicação;

* Emprego dos tempos e modos verbais.

2.6. Pronomes: classificação e seu emprego.

2.7. Palavras homônimas, parônimas, cognatas e sinônimas. Propriedade vocabular.

MATEMÁTICA

1. Conhecimentos numéricos:

Operações em conjuntos numéricos (naturais, inteiros, racionais e reais);

2. Razões e proporções, porcentagem e juros, relações de dependência entre grandezas;

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca — Edital 06/2024-SME @/

Pagina 5 de 5